1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 "Средняя общеобразовательная школа № 22  с углубленным изучением отдельных

предметов" (МАОУ "СОШ № 22")

ПРИКАЗ

(по основной деятельности)

от 21.01.2021 г.                                                                                                                      № 11(1)

г. Верхняя Пышма

Об утверждении Положения о

 Педагогическом совете МАОУ «СОШ № 22»

В целях осуществления самоуправленческих начал; развития инициативы

коллектива; воплощения в жизнь государственно-общественных принципов

управления,

приказываю:

1. Утвердить Положение о Педагогическом совете в муниципальном

автономном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением отдельных

предметов г. Верхняя Пышма» (Приложение № 1).

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «СОШ № 22»                                                       Натарова И.А.

2

Приложение № 1

                                                          к приказу от  «21» января 2021 г. № 11(1)

Положение

о Педагогическом совете муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа №22 с углубленным изучением отдельных предметов»

I.Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями следующих

нормативных документов:

 Федеральный Закон от 29.12.2012 ФЗ - № 273 «Об образовании в Российской

Федерации»;

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего

образования (далее ФГОС НОО), приказ Министерства образования и науки Российской

Федерации от 06.10.2009 № 373 (в ред. приказов Минобрнауки России от 26.11.2010 №

1241, от 22.09.2011 № 2357, от 18.12.2012 № 1060, от 29.12.2014 № 1643);

 Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего

образования (далее ФГОС ООО), приказ Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17.12.2010 № 1897;

 Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования (далее ФГОС СОО), приказ Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17.05.2012 № 413 (с изменениями и дополнениями от 29 декабря 2014 г., 31

декабря 2015 г., 29 июня 2017 г., 24 сентября, 11 декабря 2020 г.);

 Устава МАОУ «СОШ 22» (далее образовательное учреждение).

2. Педагогический совет - это высший педагогический коллегиальный орган управления,

в задачи которого входит совершенствование качества образовательного процесса, его

условий и  результатов.

3. Целями деятельности Педагогического совета являются:

- осуществление самоуправленческих начал;

- развитие инициативы коллектива;

- воплощение в жизнь государственно-общественных принципов управления.

4. Деятельность Педагогического совета осуществляется в строгом соответствии с

нормами международного права, действующим законодательством и нормативно-

правовыми актами, регламентирующими образовательную деятельность:

 Конвенцией ООН о правах ребенка;

 Конституцией Российской Федерации;

 законами Российской Федерации;

 Уставом образовательного учреждения;

  настоящим Положением.

5. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, регламентирующим

деятельность образовательного учреждения.

6. Положение о Педагогическом совете образовательного учреждения принимается на

неопределенный срок.

II.Задачи Педагогического совета

1. Решение общих вопросов управления образовательной деятельностью.

2. Обеспечение направленности деятельности педагогических работников

образовательного  учреждения на совершенствование образовательной деятельности.

3. Внедрение в практику инновационных технологий образовательной деятельности.

4. Управление качеством образовательной деятельности.

5. Содействие в обеспечении взаимодействия педагогических работников

образовательного учреждения с общественностью.

3

6. Решение вопросов организации промежуточной и государственной итоговой

аттестации, переводе и выпуске обучающихся, освоивших в полном объеме содержание

основных общеобразовательных программ, осуществление мер по предупреждению и

ликвидации академической неуспеваемости обучающихся.

III. Компетенция  Педагогического совета

1. Организация и совершенствование методического обеспечения образовательного

процесса.

2. Определение форм и порядка проведения промежуточной аттестации обучающихся,

о допуске обучающихся к итоговой аттестации на основании Положения о государственной

итоговой аттестации выпускников государственных, муниципальных

общеобразовательных учреждений, переводе обучающихся в следующий класс или об

оставлении их на повторный курс.

3. Принятие решения об исключении обучающегося из образовательного учреждения,

когда иные меры педагогического и дисциплинарного воздействия исчерпаны, в порядке,

определенном Законом РФ «Об образовании» и Уставом данного образовательного

учреждения. Образовательное учреждение незамедлительно информирует об отчислении

несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания орган

местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования.

4. Выдача соответствующих документов об образовании, о награждении обучающихся

за успехи в обучении грамотами, похвальными листами или медалями.

5. Создание конфликтной комиссии в случае несогласия обучающихся или их родителей

(законных представителей) с результатами промежуточной аттестации для принятия

решения    по существу вопроса.

6. Рассмотрение и выработка предложений по улучшению работы по обеспечению

питанием и медицинскому обеспечению обучающихся и работников образовательного

учреждения.

7. Обсуждение и утверждение образовательных программ и учебных планов.

8. Внесение предложений по вопросам материально-технического обеспечения и

оснащения образовательного процесса.

9. Содействие деятельности школьных методических кафедр.

10. Рассмотрение кандидатур для награждения Почетными званиями, грамотами,

благодарственными письмами различных уровней.

IV.Права и ответственность Педагогического совета

1. Решения Педагогического совета, принятые в пределах его компетенции, являются

обязательными для исполнения участниками образовательных отношений.

2. Члены Педагогического совета имеют право:

 предлагать директору образовательного учреждения планы  мероприятий по

совершенствованию работы;

 присутствовать и принимать участие в обсуждении вопросов о совершенствовании

организации образовательного процесса на заседаниях Педагогического совета;

 принимать, утверждать положения (локальные акты) в пределах их компетенции;

 в необходимых случаях на заседания Педагогического совета образовательного

учреждения могут приглашаться представители общественных организаций, учреждений,

взаимодействующих с данным образовательным учреждением по вопросам образования;

родители обучающихся, представители учреждений, участвующих в финансировании

данного учреждения и др. Необходимость их приглашения определяется председателем

Педагогического совета, учредителем (если данное положение оговорено в договоре между

учредителем и образовательным учреждением). Лица, приглашенные на заседание

Педагогического совета, пользуются правом совещательного голоса.

3. Педагогический совет несет ответственность:

 за соблюдение в  процессе  осуществления  образовательным

4

 учреждением образовательной деятельности законодательства Российской

Федерации;

 за соблюдение прав участников образовательных отношений;

 за педагогически целесообразный выбор и реализацию в полном объеме

общеобразовательных программ, соответствие качества результатов образования

требованиям Федеральных государственных образовательных стандартов;

 за принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому вопросу, с указанием

ответственных лиц и сроков исполнения;

 за развитие принципов общественно-государственного управления и самоуправления

в образовательном учреждении;

 за упрочение авторитета образовательного учреждения.

V.Состав Педагогического совета

1. В Педагогический совет входят: руководитель образовательного учреждения, его

заместители, педагогические работники, в том числе педагог - психолог, социальный

педагог, педагог-организатор, педагог- библиотекарь.

2. Правом голоса на заседаниях Педагогического совета обладают только его члены.

3. Директор образовательного учреждения является председателем Педагогического

совета  с правом решающего голоса и единственным не избираемым членом.

4. Для ведения протокола заседаний Педагогического совета из его членов избирается

секретарь.

5. Заседания Педагогического совета проводятся в соответствии с планом работы

образовательного учреждения на текущий учебный год, а также во внеочередном порядке

для решения неотложных вопросов осуществления образовательной деятельности.

6. Педагогический совет считается состоявшимся, если на заседании присутствуют не

менее чем две трети состава педагогических работников, включая председателя.

7. Решения Педагогического совета считаются принятыми, если за них проголосовало

свыше 50% участвующих в заседании плюс один голос.

8. Организацию выполнения решений Педагогического совета осуществляет

руководитель образовательного учреждения и ответственные лица, указанные в решении.

Результаты этой работы сообщаются членам Педагогического совета на последующих его

заседаниях.

9. Руководитель образовательного учреждения в случае несогласия с решением

Педагогического совета приостанавливает выполнение решения, извещает об этом

учредителя, который в трехдневный срок при участии заинтересованных сторон обязан

рассмотреть данное заявление, ознакомиться с мотивированным мнением большинства

членов Педагогического совета и внести окончательное решение по спорному вопросу.

VI.Делопроизводство Педагогического совета

1. Заседания Педагогического совета оформляются протоколом. В книге протоколов

фиксируется ход обсуждения вопросов, выносимых на Педагогический совет,

предложения и замечания членов Педагогического совета.

2. Протоколы подписываются председателем и секретарем Педагогического совета.

3. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года и регистрируются в журнале

регистрации.

4. Протоколы о переводе обучающихся в следующий класс, о выпуске оформляются

списочным составом и утверждаются приказом образовательного учреждения.

5. Книга протоколов Педагогического совета образовательного учреждения входит в его

номенклатуру дел, хранится в образовательном учреждении постоянно и передаются по

акту.

6. Книга протоколов Педагогического совета пронумеровывается постранично,

прошнуровывается, скрепляется подписью руководителя и печатью образовательного

учреждения.

		2021-06-23T08:16:10+0500
	МАОУ "СОШ № 22"
	я подтверждаю этот документ